冀工信综函〔2019〕451号

河北省工业和信息化厅

关于推荐工业和信息化领域软课题研究

专家库专家的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局，有关高校及科研机构、学协会、金融机构、相关企业，各有关单位：

为提升决策的科学性、针对性和前瞻性，充分发挥专家在推进工业和信息化领域中的专业优势和智库作用，我厅决定组建软课题研究专家库，现就有关事项通知如下：
入库条件

基本条件

拥护党的路线方针政策，廉洁自律、遵纪守法，具有良好的政治素质和职业道德，能够客观、公正、实事求是地履行职责。

具有较高的专业技术水平、丰富的实践经验和较强的决策咨询能力，熟悉相关政策、法规，能够为全省工业和信息化领域提供战略咨询和决策建议，熟悉所属领域或行业最新发展动态。

身体健康，年龄一般不超过65周岁（博士生导师、享受国务院或省政府特殊津贴的专家可释当放宽至70周岁，两院院士年龄不限）。

专业条件

专家库专家主要分为行业（领域）专家、管理专家、经济专家等3种类型。入库专家除需具备以上基本条件外，还应满足以下专业条件之一：
1. 行业（领域）专家

高校、科研院所及事业单位：

具有正高级及以上职称或博士学位，在相关行业（见附件1）开展研究或从事相关领域专项工作（见附件2）5年以上；

省级以上研发机构负责人，科研院所高级管理人员；
国家级、省级行业协会（学会）管理人员；
（4）基层科研人员，具有高级职称并从事相关行业工作8年以上。

企业专家：

（1）相关行业（见附件1）领军企业负责人或技术骨干；
（2）具有海外相应行业（见附件1）或相关领域专项工作（见附件2）经历的高层次人才；
（3）承担过国家各部委重大专项（基金）项目（课题）的企业负责人。

2. 管理专家

高校、科研院所、行业协会、企事业单位从事企业管理相关领域的科研、教学、咨询和研究等相关人员。具体领域包括企业战略规划、组织管控、生产管理、质量品牌管理、人力资源管理、市场营销管理、财务管理、信息化管理、企业文化、资本运作、改革改制、投融资等。
3. 经济专家

（1）宏观经济专家：对宏观经济形势有深入分析研究，在财政货币等宏观调控政策、财税制度和改革、中长期经济增长方面有较高研究水平；

（2）区域经济专家：熟悉区域经济的发展战略与政策；对区域经济发展格局的中长期变动趋势、城市化发展战略、区域经济合作、宏观经济政策对区域经济发展的影响有深入研究；

（3）产业经济专家：对产业结构、产业组织、产业布局、产业政策、产业竞争力等问题有深入研究；熟悉促进产业结构优化的投资结构和投资政策；能够对经济各产业的相互关系及其协调发展问题，提出综合性的对策建议；

（4）对外经济专家：对国际金融、对外贸易、国际资本流动、区域经济合作和多边贸易体制、世界经济动态、发展趋势和重要国家的发展政策与经验有深入研究，能够对我省工业对外开放的相关举措提供战略咨询建议。
在满足基本条件的基础上，具备以下条件的专家优先入选专家库：

1. “两院”院士；
2. 国务院特殊津贴专家，国家“万人计划”专家，创新人才推进计划人员，省杰出青年基金人才，省政府特殊津贴专家；
3. 全国行业骨干企业、上市公司等企业负责人或技术骨干；
4. 中直驻冀及省属科研院所院级领导；
5. 国家级相关学会、协会的会长、副会长；

6. 参与国家、省有关发展战略、政策规划的起草工作，主持或参与过市级以上软课题研究工作，在国家和省级期刊上发表过有关论文或研究成果得到国家、省有关领导同志批示。

专家职责

开展工业和信息化领域软课题研究工作。今后省工业和信息化厅开展软课题研究的课题立项、中期评估、结题考核、成果考评等环节所需专家原则上将从专家库中抽选；

进行相关政策研究，为政府制定出台相关领域的政策措施提供决策咨询建议。
推荐程序

1. 软课题研究专家库面向全国公开征集专家，各单位、各机构要积极做好申报工作，对照入库专家标准条件，做好本单位专家推荐和信息审核工作。

2. 各单位、各专家请认真填写《河北省工业领域软课题研究专家信息表》（见附件3），省内企业专家原则上通过所在地市工业和信息化局汇总后统一推荐报送。

3. 我厅将根据征集情况对申请入库的专家进行评审，择优入库。

4. 根据工作需要，我厅将对专家库专家进行动态调整，适时增补。
四、报送时间

各单位、各专家请于2019年7月19日前将专家信息表加盖公章后报送我厅综合处，同时报送电子版（邮箱：zonghechu@ii.gov.cn）。

联系人：杨立峰  0311－87903339

附件：1. 河北省工业重点行业细分领域

2. 河北省推进新型工业化相关专项专家条件

3. 河北省工业领域软课题研究专家信息表

                            河北省工业和信息化厅

                               2019年7月3日

附件1

河北省工业重点行业细分领域

1、钢铁工业
汽车和家电用钢、优特钢、精品钢、钢材精深加工、钢铁行业绿色发展智能制造等

2、装备制造业

智能装备、智能机器人、节能与新能源汽车和智能网联汽车、先进轨道交通装备、先进通用航空装备、先进工程与专用装备、汽车制造业、海洋装备、智能输变电设备、冰雪运动装备、康复辅助器具、智能仪器仪表等

3、石化行业

石油化工、精细化工、化工新材料、煤化工等

4、食品行业

绿色食品、功能性食品、养生保健食品、方便休闲食品、食品深加工、海盐特色产品等

5、纺织行业

高档面料、服装和家纺、产业用纺织品、服饰业等

6、建材行业

新型墙体材料、优质浮法玻璃、玻璃深加工、新型节能门窗、高端建筑陶瓷、水泥及水泥基材料、部品化建材等新型绿色建材等

7、医药行业

生物医药研发、基因工程、高端医疗设备、高端医疗康复器具等生命科学和生物医药产业等

8、新一代信息技术产业

新型显示、先进电子材料、通信产品与网络设备、5G移动通信技术、终端芯片、软件和信息服务业、大数据与云计算、信息安全、虚拟现实（VR）/增强现实（AR）技术、智能可穿戴设备等

9、新材料

电子信息新材料、新型功能材料、高性能纤维及复合材料、前沿新材料、钒钛新材料、工程橡胶、纳米材料、石墨烯、极端环境材料、液态金属、增材制造等

10、现代生产性服务业

工业设计、信息技术服务、电子商务、现代物流、工业文化等

11、未来产业

新一代人工智能、生命科学、下一代互联网通信等未来产业等

12、其他工业行业及领域

附件2

河北省推进新型工业化相关专项专家条件

工业设计专家

熟悉工业设计及相关政策措施，从事工业设计相关工作和分行业工业设计研究、开发或管理工作的专业人员。在工业设计领域具有丰富的实践经验和较高的学术造诣，熟悉国内外现状和发展趋势；熟悉国家有关法律、法规和政策，掌握国家及我省工业设计相关工作规范和要求；参与过工业设计、科技领域的评审工作，担任过工业设计项目、新产品项目开发负责人优先。

民营经济专家

熟悉民营经济发展现状和存在问题，熟悉县域特色产业发展，能够为支持县域特色产业做大做强、推动中小企业“专精特新”发展等方面建言献策；能够在管理咨询、人才培训、技术支持、投资融资、法律咨询等方面对中小企业、民营企业提供相关支持。

绿色制造、循环经济专家

在节能、节水、环保、清洁生产、资源综合利用、循环经济等领域有较深造诣并具有一定影响的专家学者和工程技术人员，熟悉全省工业能源节约和资源综合利用规划，了解相关重大示范工程和新产品、新技术、新设备、新材料的推广应用情况；熟悉有关专业和行业的法律、法规、政策、标准，掌握相关行业生产工艺、技术和规范；具备一定法的相关技术咨询、评价等工作经验;能够为工业绿色发展技术方案、规划、法规、政策、行业评价指标体系及行业标准等的制定提供指导和服务。

智能制造领域专家

熟悉智能制造和工业互联网领域宏观政策、技术研发动态，具有智能制造和工业互联网相关知识、技术、管理水平和实践经验，能够对企业智能制造提供系统解决方案；有较高的专业学术水平，熟悉智能制造领域国内外科研发展动态，熟悉制造业商业模式创新和业态创新，在本领域具有一定的学术造诣和影响力；企业实践型专家，须为企业分管战略规划、信息化、生产的副总经理以上或首席信息官、首席数据官等中高层领导；平台服务类实践型专家，须经国家、省认定的负责平台运营管理的中高层领导；相关行业协会，须为本机构负责人。

质量标准专家

熟悉消费品工业“三品”专项行动，能够准备把握市场消费需求和技术发展前沿，在企业发展个性定制、规模定制、高端定制等方面能够提供咨询建议。熟悉国家工业行业技术规范和标准，熟悉行业质量管理工作，在标准制定、检验检测、方案咨询、系统设计等方面具有丰富的实践经验。驻冀科研院所、高等院校、政府部门、企事业和社会组织等单位从事标注化工作的技术和管理人员，具有较强的承担技术标准制修订、评审等工作能力。

6. 科技创新专家

熟悉国内外科技创新相关法律法规、政策规范，具有较高的专业学术水平和较强的分析判断能力，熟悉相关领域或行业的技术研发、成果转化及国内外科技创新与产业发展动态。
7. 信息产业专家

熟悉云计算、大数据、人工智能、电子通信工程、工业自动化控制、工业软件、工业网络、网络与信息安全、信息系统集成与部署、软件与数据库技术、信息系统架构技术等领域。熟悉信息技术服务、系统集成及服务的技术规范和标准；参与过工业信息安全和信息安全产业发展标准的制修订等工作。

8. 两化融合专家

熟悉两化融合、“制造业+互联网”、工业互联网等领域宏观政策、发展趋势、技术动态，长期从事企业信息化相关领域的研究和实践工作，了解信息化技术领域的专业知识；掌握企业信息化有关技术标准、技术规范和技术规程，了解企业信息化、自动化需求，重点在企业两化融合管理体系、信息化管理咨询、网络建设、信息系统建设、云计算和大数据开发利用、智能制造、工业电子商务、工业控制系统信息安全、两化融合水平评估等方面具有一定专长；企业实践型专家，须为省级以上“制造业+互联网”、工业互联网、工控安全等两化融合类试点示范企业或通过贯标评定企业的分管战略规划、信息化、生产的副总经理以上领导或首席信息官、首席数据官以及信息化部门部长（经理）等中高层领导。

9. 对外经贸合作专家

    熟悉国际经贸规则和国家对外经贸政策，对国家战略有研究，对国内外政策开展跟踪研究，熟练掌握不同国别、地区的产业政策、法律知识和贸易动态；具有工业和信息化背景，且从事经贸管理和研究工作，有良好的产业政策、贸易政策实际工作能力；在经济法、国际商法、WTO规则领域从事教学、研究或法律实务工作，具有专业影响力；在对外经贸、法律援助、境外融资、知识产权等方面具有丰富的实践经验；驻外专业招商代理机构类专家，须了解河北省制造业发展现状和未来发展趋势，能够为企业“走出去”“引进来”提供一揽子解决方案；高校教师、研究人员，应当具有副教授以上职称，10年以上相关研究工作经历且成果突出；对境外特定区域政策有深入研究的专家，或为河北省企业提供过咨询服务的专家具有优先资格。

10. 安全生产专家

熟悉安全生产法律、法规和相关行业技术标准，具有较高的政策水平和较强的专业技能；安全技术专家一般应具有高级技术职称（有注册安全工程师、注册安全评价师资格优先），5年以上从事本专业安全生产技术与管理工作经历，实践经验丰富，具有较高技术业务水平。

11. 经济、金融专家

熟悉政府引导基金运作模式，能够为加快基金运作效率，充分发挥财政资金的引导放大效应提供咨询建议；具有经济、财会、金融、投资等专业知识和从业经验，在资本市场、银行信贷、创业服务等机构中具有三年以上实际工作经验的中高级管理人员，或获得财经系列中级职称5年以上且具有注册会计师资格的会计师、经济师；熟悉资本市场和企业融资发展现状和规律，能够为解决企业融资难融资贵、拓宽企业融资渠道提供咨询建议。

附件3

河北省工业领域软课题研究专家信息表

推荐单位：                                  填表人：

	姓  名

	性   别

	出生年月

	政治面貌

	民   族

	职   称

	最高学历

学位

	毕业院校

	专   业

	申报专家

类别

	熟悉的行业或领域

	任职单位

	职   务

	单位地址

	联系电话

	手   机

	电子邮箱

	工作经历

	主要研究成果及突出贡献
	（主要内容包括：从事过的相关科研工作、发表的论文专著、取得的研究成果及获奖情况等，可附页）

	推荐单位意见

（单位公章）                 年   月   日

备注：自荐无需填写推荐单位意见